(is enim, si eo loco esset, negauit se facturum fuisse) ego rogatus mutavi meum consilium: nam statueram, non mehercule inertia, sed desiderio pristina dignitatis, in perpetuum tacere. Fregit hoc meum consilium & Cæsaris magnitudo animi, & Senatus officium. Itaque pluribus verbis egi Cæsari gratias: meque meruo ne etiam in cæteris rebus honesto otio priuarim: quod erat vnicum solatium in malis. Sed tamen, quando effugi eius offensionem qui fortasse arbitraretur me hanc Rempub. non putare, si perpetuò tacerem: modicè hoc faciam, aut etiam intra modum: vt & illius voluntati & meis studiis seruiam. nam etsi à prima ætate me omnis ars & doctrina liberalis, & maximè philosophia delectauit: tamen hoc studium quotidie ingrauescit, credo & ætatis maturitate ad prudentiam, & his temporum vitiis, vt nulla res alia leuare animum molestiis possit. à quo studio te abduci negotiis, intelligo ex tuis literis: sed tamen aliquid iam noctes te adiuuabunt. Seruius tuus, vel potius noster, summa me obseruantia colit: cuius ego cum omni probitate, summaque virtute, tum studiis, doctrinæque delector. Is mecum sæpe de tua mansione aut decessione communicat. Adhuc in hac sum sententia, nihil vt faciamus, nisi quod maximè Cæsar velle videatur. Res sunt eiusmodi, vt si Romæ sis, nihil te præter tuos delectare possit. De reliquis nihil melius ipso est. cæteri & cætera eiusmodi, vt si alterutrū necesse sit, audire ea malis, quàm videre. hoc nostrum consilium nobis minimè iucundum est, qui te videre cupimus: sed consulimus tibi. Vale.

SER. SULPITIVS M. CICERONI S.

POSTEA QUAM mihi renuntiatum est de obitu Tullia filia tuæ: sanè quàm pro eo, ac debui, grauiter, molestèque tuli: communemque eam calamitatem existimaui: qui si istic affuissem, neque tibi defuissem, coramque meum dolorem tibi declarassem. Etsi genus hoc consolationis miserum atque acerbū est, propterea quia per quos id fieri debet propinquos ac familiares, ipsi pari molestia afficiuntur, neque sine lachrymis multis id conari queunt: vt magis ipsi videantur aliorum consolatione indigere, quàm aliis posse suum officium præstare: tamen quæ in præsentia mihi in mentem venerunt, decreui breui ad te perscribere: non quod ea te fugere existimem: sed quod forsitan dolore impeditus, minus ea perspicias. Quid est quod tantopere te commoueat tuus dolor intestinus? cogita quemadmodum adhuc fortuna nobiscum egerit: ea nobis erepta esse, quæ hominibus non minus quàm liberi, chara esse debent, patriam, honestatem, dignitatem, honores omnes. Hoc vno incommodo addito, quid ad dolorē adiungi potuit? aut qui non in illis rebus exercitatus animus callere iam debet, atque omnia minoris æstimare? An illius vicē (credo) doles, quoties in eâ cogitationem necesse est vt tu veneris, vt nos sæpe incidimus, hisce tēporibus non pessimè cum iis esse actū, quibus sine dolore licitum est mortē cum vita commutare? Quid autē fuit, quod illam hoc tēpore ad viuendū magnopere inuitare posset? quæ res? quæ spes? quod animi solatium? vt cum aliquo adolescente primario coniuncta ætatem ageret? Licitū est tibi (credo) pro tua dignitate ex hac iuuentute generū deligere, cuius fidei liberos tuos, te tutò cōmittere putares. An vt ea liberos ex sese pareret, quos cum florentis videret, lætaretur? qui rē à parēte traditā per se tenere possent: honores ordinatim in Rep. peturi essent: in amicorū negotiis liberalitate sua vterentur? quid horū fuit quod nō prius quàm datum, adēptum sit? At verò malū est liberos amittere. Malum, nisi hoc peius sit, hæc sufferre & perpeti. Quæ res mihi nō mediocrē consolationē attulit, volo tibi commemorare, si fortè eadē res tibi minuere dolorē possit. Ex Asia rediens, cum ab Aegina Megarā versus nauigarem, cœpi regiones circūcirca prospicere. post me erat Aegina, antè Megara, dextra Piræus, sinistra Corinthus: quæ oppida quodam tempore florentissima fuerunt, nunc prostrata & diruta ante oculos iacent. cœpi egomet mecum sic cogitare: Hem, nos homunculi indignamur si quis nostrum interiit, aut occisus est, quorum vita breuior esse debet, cum vno loco tot oppidorū cadauera proiecta iaceat: